
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о наложении штрафа по делу об административном правонарушении

 

город  Омск                                                                            Дело
№

19 августа 2021 года                                                     055/04/14.3-
796/2021

 

Врио заместителя руководителя управления Федеральной антимонопольной
службы по Омской области (далее – Омское УФАС России) (…), рассмотрев
протокол об административном правонарушении от 04.08.2021 и другие
материалы дела, возбужденного по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в
отношении (…)

в отсутствие (…)

 

У С ТА Н О В И Л А:

 

Решением Комиссии Омского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе от 29.06.2021 по делу
№ 055/05/18-587/2021 реклама, распространенная (…),  была признана ненадлежащей,
нарушающей требования части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ
«О рекламе» (далее - Федеральный закон «О рекламе»).

Комиссией Омского УФАС России также было принято решение о передаче
материалов дела уполномоченному должностному лицу Омского УФАС России для
возбуждения дела об административном правонарушении по части 1 статьи 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

Протоколом об административном правонарушении от 04.08.2021 № 055/04/14.3-796/2021
возбуждено дело в отношении (…).

Доказательствами по делу об административном правонарушении, установленными
протоколом и другими документами, подтверждено следующее.

В адрес Омского УФАС России гражданином направлено обращение по факту
получения им 26.03.2021 в 11:16 часов на его абонентский номер +(…)  телефонного
звонка от абонента +(…).

Заявителем приложена аудиозапись телефонного звонка следующего содержания:



«- Уделите мне минутку?

- А чем занимаетесь, что вы хотите?

- Мы предлагаем услуги по ремонту, отделке, строительству по низким ценам,
бесплатный вызов мастера на замеры  и консультации по ремонту. Что-нибудь
планировали?

- Нет, ничего…не планировал. Почему вы названиваете? Откуда номер взяли?

- Я вам первый раз звоню. Почему я названиваю? Я вас чем-то обидела? Я предложила 
услуги. Нет, значит нет. Всего доброго.

- До свидания».

По мнению заявителя, указанная информация является рекламой, при этом
распространена без его предварительного согласия на ее получение.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама -
это информация, распространенная любым способом, в любой форме, с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Объектом рекламирования является товар, средства индивидуализации
юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты
интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное
соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама (пункт 2 статьи 3
Федерального закона «О рекламе»).

Под товаром понимается продукт деятельности (в том числе работа, услуга),
предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (пункт 3
статьи 3 Федерального закона «О рекламе»).

Основной целью рекламы является привлечения внимания потребителей к
товарам (услугам).

В пункте  2 постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 № 58 «О некоторых
вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О
рекламе» указано, что при анализе информации на предмет наличия в ней
признаков рекламы судам необходимо учитывать, что размещение отдельных
сведений, очевидно вызывающих у потребителя ассоциацию с определенным
товаром, имеющее своей целью привлечение внимания к объекту рекламирования,
должно рассматриваться как реклама этого товара.

Таким образом, при квалификации информации в качестве рекламы необходимо
учитывать совокупность направленности и содержания сути сведений,
приведенных в такой информации.

Обозначенная информация полностью соответствует законодательному
определению понятия «реклама», а именно: направлена на привлечение внимания
неопределенного круга лиц к  услугам по  ремонту, отделке, строительству по



низким ценам, способствует поддержанию интереса к указанным услугам и
продвижению их на рынке.

Оператор связи заявителя (…) подтвердил наличие входящего телефонного звонка на
абонентский номер  +(…) от абонента +(…).

ООО (…)  указало, что абонентский номер +(…) (с которого распространялась
реклама)  выделен в пользование физическому лицу – (…)

(…) также не оспаривался факт осуществления телефонного звонка с абонентского
номера +(…) на абонентский номер заявителя в указанные время и дату.

При этом (…)  направлены пояснения от 17.06.2021, согласно которым: (…)

В силу пункта  6 части  2 статьи 2 Федерального закона «О рекламе» настоящий
Федеральный закон не распространяется на объявления физических лиц или
юридических лиц, не связанные с осуществлением предпринимательской
деятельности.

В соответствии со статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации
предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на
свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от
пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг.
Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть
зарегистрированы в этом качестве в установленном законом порядке, если иное не
предусмотрено настоящим Кодексом.

 Исходя из содержания телефонного разговора, в спорной рекламе присутствуют
словосочетания «услуги по ремонту», «строительство по низким ценам», что, безусловно,
предполагает вознаграждение за предоставление соответствующих действий.

Проанализировав содержание, можно сделать вывод об осуществлении деятельности,
направленной на систематическое получение прибыли, что является признаком
предпринимательской деятельности.

В силу части 1 статьи 18 Федерального закона «О рекламе» распространение рекламы
по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом
реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или
адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было
получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

В пункте 26 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации от 08.10.2012 № 58 «О некоторых вопросах практики применения
арбитражными судами Федерального закона «О рекламе» указано согласие абонента
может быть выражено в любой форме, достаточной для его идентификации и
подтверждения волеизъявления на получение рекламы от конкретного
рекламораспространителя.

Согласие заявителя на получение рекламы (…) получено не было.

(…)  является рекламораспространителем, т.е. лицом, осуществляющим
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием



любых средств (пункт 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»).

В соответствии с частью 6 Федерального закона «О рекламе»
рекламораспространитель несет ответственность  за нарушение требований статьи
18 Федерального закона «О рекламе».

Согласно части 1 статьи 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2-6 настоящей
статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до
двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч
рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Таким образом, (…),  имея возможность для соблюдения требований части 1
статьи 18 Федерального закона «О рекламе», не приняв все зависящие от нее
меры по их соблюдению, распространив ненадлежащую рекламу, совершила
административное правонарушение, ответственность за которого предусмотрена
частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Местом совершения административного правонарушения является г. Омск.

Временем совершения административного правонарушения является март 2021 года.

Протокол об административном правонарушении был составлен 04.08.2021 в отсутствие
(…),  извещенной надлежащим образом.

Вина (…) в совершении административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, доказана и подтверждается материалами дела об
административном правонарушении № 055/04/14.3-796/2021.

На момент рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении
сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные
статьей 4.5 КоАП РФ, не истекли.

При назначении наказания учитываются общие правила назначения административного
наказания, предусмотренные статьей 4.1 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность (…)  (статьи 4.2, 4.3
 КоАП РФ), не установлено.

При рассмотрении дела об административном правонарушении доказательств того,
что совершенное (…) правонарушение относится к категории малозначительных и/или
является исключительным случаем, представлено не было.

При назначении административного наказания должностное лицо учитывает характер
совершенного правонарушения, степень вины правонарушителя, иные существенные
обстоятельства, что отвечает принципам справедливости наказания, его
индивидуализации и соразмерности.

 

На основании изложенного, руководствуясь 14.3, 23.48, частью 1 статьи 29.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,



 

П О С Т А Н О В И Л А:

 

Признать (…) виновным в совершении административного  правонарушения, 
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде
административного штрафа в размере 2000 (Две тысячи) рублей.

 

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в
полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу, за исключением случаев,
предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Сумма административного штрафа  вносится  или  перечисляется лицом, привлеченным
к административной ответственности по реквизитам, указанным в платежном
поручении, являющимся неотъемлемой частью настоящего постановления. 

ВНИМАНИЕ!

При оплате административного штрафа платежный документ в ОБЯЗАТЕЛЬНОМ
ПОРЯДКЕ должен содержать сведения о номере идентификатора начисления УИН,
указанного в назначении платежа прилагаемого к настоящему постановлению бланка
платежного поручения.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в
Государственной информационной системе о государственных и муниципальных
платежах, по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи,
судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй
экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в
случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток
судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном
федеральным законодательством.

В случае изготовления второго экземпляра постановления о наложении
административного штрафа в форме электронного документа, юридическая сила
которого подтверждена усиленной квалифицированной электронной подписью в
соответствии с законодательством Российской Федерации, указанный второй
экземпляр направляется судебному приставу-исполнителю в электронном виде по
информационно-телекоммуникационным сетям. Кроме того, должностное лицо
федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или
территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального
органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет
протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи
20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный



штраф.

Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи
20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф
по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет
судебный пристав-исполнитель. Протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, не составляется в
случае, указанном в примечании 1 к статье 20.25 настоящего Кодекса.

В соответствии с частью  3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 суток со дня вручения или
получения копии постановления.

По истечении  этого  срока  необжалованное  и  неопротестованное постановление
по  делу  об  административном  правонарушении   вступает в законную силу и
обращается к исполнению.

 

 

 

 

Врио заместителя руководителя управления                                                                                   
  (…)

 

 

 

 

 


